
1 

 

 

 

 

D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                    

OGGETTO:  Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-2020. 
Azione 2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di 
Protezione Civile”: Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano 
Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT). 

 Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006  
Aggiudicazione efficace del Servizio di ingegneria ed architettura per la verifica 

preventiva della progettazione. CIG ZB13A5E720 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”. 

Visto il D. P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Vista la L.R. n. 8/2016 recante Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla 
L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016. 

Visto il D. Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. n. 50/2016. 

Visto il D.M. n. 49 del 7/3/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione». 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”. 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana. 

Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli 

della Ragioneria Centrale. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 

Vista  la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”. 

Vista    la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”. 

Vista    la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

girolamo.galizzi
Font monospazio
302

girolamo.galizzi
Font monospazio
15.06.2023



2 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”. 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013. Obiettivo 

Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea 

d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regionale delle vie di 

fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”. 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 25 del 6/2/2020, relativa al “Piano regionale delle vie di emergenza. 

Aggiornamento”.  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da 

finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui 

all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione 

civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00. 

Visto  il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10/022023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana.  

Visto il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli interventi 

di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata l’opera Lavori di 

ripristino della viabilità interrotta sulla SP 99 del Loddiero, della SP 28/I fino a Militello V.C. nei 

territori di Scordia e Militello V.C. ricadente nel territorio del Comune di Militello Val di Catania (CT) 

rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 399 del 15/9/2020 con la quale è stata approvata la correzione della 

denominazione del suddetto intervento, nella seguente denominazione Progetto della via di emergenza 

da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT) mantenendo 

invariato l’importo della posta di finanziamento. 

Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo al 

suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice del Piano 

dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: U.2.03.01.02.00. 

Vista la Determina n. 090-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’ing. Vincenzo 

Salanitri per i lavori in oggetto indicati. 

Visto il D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 di aggiudicazione definitiva del servizio di ingegneria ed architettura 

per la redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo relativo alla Via di emergenza da via 

S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT), allo RTP: 

Cascone Engineering S.r.l mandatario) – Studio 4C (mandante) con sede legale in Catania, via 

Mineo n. 33 con P. IVA n. 04739390872 e dei Servizi di geologia alla dott.ssa geol. Mangalaviti 

Angela Piera di Palermo, via della Zagara n. 1 P. IVA 05425600821. 

Considerato che con PEC del 12.10.2022 il Legale rappresentante della società Cascone Engineering s.r.l. 

ha consegnato il Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel 

comune di Militello in Val di Catania (CT); con successiva trasmissione del 15.02.2023 si è 

trasmesso il progetto esecutivo di cui sopra redatto su due Lotti funzionali, in relazione al 

finanziamento disponibile. 

Considerato che a seguito della Conferenza dei Servizi del 22.12.2022 sono stati acquisiti pareri favorevoli 

dagli Enti interessati ad esprimere parere sul progetto in questione. 

Considerato che per procedere alla validazione ed all’approvazione del progetto in questione, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12 

del 12.07.2011, è necessario che si proceda alla Verifica preventiva della progettazione, in 

contradittorio con il team di progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Considerato che l’importo dei lavori è pari ad € 6.992.886,64, e quindi superiore alla soglia di cui all’art. 

35, pertanto è necessario procedere alla verifica del progetto in questione, ai sensi dell’art. 26 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a cura di “… soggetti di cui alla lettere a) e di cui all’articolo 46, comma 

1, che dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ovvero dalla Stazione Appaltante nel 

caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità”. 

Considerato che non disponendo questa Stazione Appaltante di un sistema interno di controllo di qualità, è 

necessario procedere all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla verifica 

del progetto esecutivo in questione ad un soggetto esterno ad essa. 

Vista la Determina n. 42 – iride del 23.02.2023 con cui il RUP ha proposto di contrarre .ai sensi dell’art. 

32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla 



3 

Verifica preventiva della progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La 

Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 di conversione del D.L. 

76 del 16/07/2020, con la consultazione di almeno 3 operatori economici. 

Visto il D.D.G. n. 88 del 09.03.2023 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha autorizzato l’Area 

A.05 Gare e Contratti a procedere all’affidamento diretto del servizio in questione. 

Vista la lettera d’invito 11038 del 14/03/2023 con la quale è stata avviata l’indagine di mercato invitando 

n. 3 operatori economici per un importo a base d’asta di € 38.665,45; 

Visto il Verbale di proposta aggiudicazione del 27.03.2023 dell’Area A.05 Gare e Contratti del DRPC 

Sicilia all’unico operatore economico partecipante società Megg Engineering S.r.l. con sede legale in 

Sant’Agata li Battiati (CT) P. IVA: 05078330874, in avvalimento con la società INTECH Ingegneria 

e tecnica S.r.l. con sede legale in Catania e con l’ing. Gaetano Salvo Maria Parasiliti, che ha offerto 

un ribasso del 18,1950% sull’importo a base di gara, pertanto l’importo contrattuale risulta essere 

pari ad € 31.630,27 oltre IVA ed oneri previdenziali.  

Viste le verifiche effettuate per le vie ordinarie nei confronti dell’aggiudicatario (carichi pendenti, 

casellario, verifica fiscale); 

Visto il DURC prot. n. INAIL_37888424 del 06.04.2023 da cui risulta che la società Megg Engineering 

S.r.l. è regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi. 

Visto il DURC prot. n. INAIL_38705442 del 20.05.2023 da cui risulta che la società INTECH Ingegneria e 

tecnica S.r.l. è regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi. 

Vista la certificazione INARCASSA del 27.05.2023 da cui risulta che la società Megg Engineering S.r.l. 

risulta regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi. 

Vista la certificazione INARCASSA del 06.06.2023 da cui risulta che la società INTECH Ingegneria e 

tecnica S.r.l. risulta regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi. 

Vista la certificazione INARCASSA del 09.06.2023 da cui risulta che l’ing. Gaetano Salvo Maria Parasiliti 

risulta regolare con i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi. 

Visto la richiesta di comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0067786_20230606 ai sensi del 

D. Lgs. n. 159/2011 nei confronti della società Megg Engineering S.r.l. ad oggi in corso d’istruttoria. 

Visto il Nulla Osta rilasciato dalla Banca Dati Nazionale Antimafia 

PR_CTUTG_Ingresso_0067957_20230606 da cui risulta che nei confronti dell’ing. Gaetano Salvo 

Maria Parasiliti non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

D. Lgs n. 159/2011. 

Vista  la richiesta di comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0067953_20230606 ai sensi del 

D. Lgs. n. 159/2011 nei confronti della società INTECH Ingegneria e tecnica S.r.l., ad oggi in corso 

d’istruttoria. 

Vista la Determina n. 167 del 09.06.2023 con cui il RUP, effettuate le verifiche, con esito positivo, dei 

requisiti in capo alla società aggiudicataria Megg Engineering S.r.l. ed alla società in avvalimento 

INTECH Ingegneria e tecnica S.r.l. e l’ing. Gaetano Salvo Maria Parasiliti, ha proceduto 

all’aggiudicazione del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla Verifica preventiva della 

progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel 

comune di Militello in Val di Catania (CT). 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’aggiudicazione del Servizio di ingegneria ed architettura per la verifica del progetto esecutivo, ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., denominato Progetto della via di emergenza da 

via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) alla società 

Megg Engineering S.r.l. in avvalimento con la società INTECH Ingegneria e tecnica S.r.l. e l’ing. 

Gaetano Salvo Maria Parasiliti, che ha offerto un ribasso del 18,1950% sull’importo a base di gara, 

pertanto l’importo contrattuale risulta essere pari ad € 31.630,27 oltre IVA ed oneri previdenziali.  

Considerato che la copertura finanziaria dell’onorario previsto per il servizio in questione è assicurato 

dall’impegno previsto dal D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 sul Capitolo 516433.  

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione efficace del Servizio di ingegneria ed architettura per la 

verifica del progetto esecutivo denominato Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a 

piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) alla società Megg Engineering S.r.l. 

in avvalimento con la società INTECH Ingegneria e tecnica S.r.l. e l’ing. Gaetano Salvo Maria 

Parasiliti. 

Accertata la regolarità degli atti.  

 



4 

DECRETA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2  Si approvano gli atti di gara predisposti dal Dirigente dell’Area A.05 Gare e Contratti del DRPC 

Sicilia per l’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla Verifica preventiva 

della progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano 

Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) e la Determina n. 167 del 09.06.2023 con 

cui il RUP, effettuate le verifiche, con esito positivo, dei requisiti in capo alla società aggiudicataria 

Megg Engineering S.r.l., alla società in avvalimento INTECH Ingegneria e tecnica S.r.l. ed all’ing. 

Gaetano Salvo Maria Parasiliti, ha proceduto all’aggiudicazione del servizio in questione.  

Art. 3 Di procedere all’aggiudicazione efficace del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla 

Verifica preventiva della progettazione relativa al Progetto della via di emergenza da via S.M. La 

Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT), alla società Megg 

Engineering S.r.l. con sede legale in Sant’Agata li Battiati (CT) P. IVA: 05078330874, in 

avvalimento con la società INTECH Ingegneria e tecnica S.r.l. con sede legale in Catania (P. IVA 

04066720873) e con l’ing. Gaetano Salvo Maria Parasiliti con studio professionale in Sant’Agata Li 

Battiati (CT), via Barriera del Bosco n. 10 – Cod. Fisc. PRSGNS72L19C351F, per un importo 

contrattuale pari ad € 31.630,27 oltre IVA ed oneri previdenziali.  

Art. 4 Il Dirigente dell’Area A.05 Gare e contratti del DRPC Sicilia, è autorizzato alla stipula del 

Disciplinare d’incarico con la società Megg Engineering S.r.l. con sede legale in Sant’Agata li 

Battiati (CT) P. IVA: 05078330874, per un importo contrattuale pari ad € 31.630,27 oltre IVA ed 

oneri previdenziali.  

Art. 5 La copertura finanziaria delle spese per il servizio in questione, pari ad € 40.132,49 compreso oneri 

ed IVA è assicurata dall’impegno previsto con D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 sul Capitolo 516433.  

Art. 6 Di notificare il presente provvedimento al RUP il quale avrà cura di trasmettere all’Area 5 tutta la 

documentazione necessaria alla stipula del disciplinare, al Servizio S.08 Interventi in Emergenza ed 

all’Area 5 Gare e Contratti per quanto di competenza. 

Art. 7 il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto e sul sito euroinfosicilia.it. 

 

        f.to  Il Responsabile del Procedimento 

             (ing. Vincenzo Salanitri) 
 

 

         Il Dirigente del Servizio 

                       (ing. Nunziato La Spina) 

      

Il Dirigente Generale  

(ing. Salvatore Cocina) 

 
 


		2023-06-09T11:32:24+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-06-15T10:03:41+0200
	SALVATORE COCINA




